## XXIV. Pax amanda est.

Monet nos Spiritus sanctus et dicit: *Quis est homo qui vult vitam et amat videre dies optimos? Contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur insidiose. Declina a malo et fac bonum, quaere pacem et sequere eam* (Ps. 33, 13 ss.). Pacem quererere debet et sequi filius pacis; a dissensionis malo continere linguam suam debet qui novit et diligit vinculum caritatis. Inter sua divina mandata et magisteria salutaria, passioni jam proximus Dominus addidit, dicens: *Pacem dimitto vobis, pacem meam do vobis* (Joan. 14, 27). Hanc nobis haereditatem dedit, dona omnia suae pollicitationis et praemia in pacis conservatione promisit. Si cohaeredes Christi sumus, in Christi pace maneamus. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus. *Beati, inquit, pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* (Matth. 5, 9). Pacificos esse oportet Dei filios, corde mites, sermone simplices, affectione concordes, fideliter sibi unanimitatis nexibus cohaerentes.

## XXV. Exemplum primorum fidelium.

Haec unanimitas sub apostolis olim fuit. Sic novus credentium populus, Domini mandata custodiens, caritatem suam tenuit. Probat scriptura divina quae dicit: *Turba autem eorum qui crediderant anima et mente una agebant* (Act. 4, 32). Et iterum: *Et erant perseverantes omnes unanimis in oratione cum mulieribus et Maria quae fuerat mater Jesu et fratribus ejus* (ib. 1, 14). Et ideo quia efficacibus precibus orabant, ideo impetrare cum fiducia poterant quodcumque de Domini misericordia postulabant.

## XXVI. Quantum distamus a fervore primorum fidelium.

In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitas operationis infracta est. Domos tunc et fundos venundabant, et thesturos sibi in coelo reponentes, distribuenda in usus indigentium pretia apostolis offerebant. At nunc de patrimonio nec decimas damus; et cum vendere jubeat Dominus emimus potius et augemus. Sic in nobis emar-

cuit vigor fidei, sic credentium robur elanguit. Et idcirco Dominus tempora nostra respiciens in evangelio suo dicit: *Filius hominis cum venerit, putas inveniet fidem in terra* (Luc. 18, 8)? Videmus fieri quod ille praedixit. In Dei timore, in lege justitiae, in dilectione, in opere fides nulla est. Nemo futurorum metum cogitat, diem Domini et iram Dei, et incredulis ventura supplicia, et statuta perfidis aeterna tormenta nemo considerat. Quod metueret conscientia nostra, si crederet. Quia non credit omnino, nec metuit. Si autem crederet, et caveret; si caveret, evaderet. Excitemus nos quantum possumus, dilectissimi fratres, et somno inertiae veteris abrupto, ad observanda et gerenda Domini praecepta vigilamus. Simus tales quales esse nos ipse praecepit, dicens: *Sint lumbi vestri accincti et lucernae ardentes in manibus vestris, et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando veniat a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiant ei. Beati servi quos adveniens Dominus invenerit vigilantes* (ib. 12, 35 ss.). Accinctos nos esse oportet, ne cum expeditionis dies venerit, impeditos nos et implicitos apprehendat. Luceat in bonis operibus nostrum lumen et fulgeat, ut ipsum nos ad lucem claritatis

104 S. Cypriani liber de unitate Ecclesiae.

aeternae de hac saeculi nocte perducat. Exspectemus solliciti semper et cauti adventum Domini repentinum, ut quando ille pulsaverit, evigilet fides nostra, vigilantiae praemium de Domino receptura. Si haec mandata serventur, si haec monita et praecepta teneantur, opprimi dormientes diabolo fallente non possumus, servi vigiles Christo dominante regnabimus.

## DISSERTATIO I.

### DAEMON VEL INVITUS TESTIS DIVINAE ORIGINIS RELIGIONIS CHRISTIANAE.

I. Quam frequens apud Patres argumentum ex daemonum expulsione petitum.

Inter argumenta, quibus veteres religionis christianaee Apologetae divinam hujus contra gentiles tuentur originem, illud non ultimo loco numerandum est, quod ex daemonum petunt expulsione, quos nomen Jesu ex obsessorum corporibus fugabat cogebatque vel invititos virtutem confiteri Salvatoris. Sed non solum adversus gentiles hoc argumentum Patres urgebant, verum etiam haeretici illius sentiebant vim, tanti censebatur ponderis. Nec immerito, cum et generatim testimonium inimici contra se et pro eo, quem acerrimo

insequitur odio, minime suspectum censeri possit<sup>1)</sup>), et nominatim hoc testimonium, quod ejectione daemonum ac eorundem confessione sola nominis Jesu invocatione extorta continetur, veri miraculi habeat rationem; miraculum vero in veritatis alicujus confirmationem patratum ex omnium populorum conspiratione pro testimonio ipsius Dei habetur. Utuntur autem argumento hoc, ut saltem nonnullos ex veteribus recenseamus, Justinus M., Theophilus Antiochenus, Irenaeus, Tertullianus, Minucius Felix, Origenes, Cyprianus, Arnobius, Lactantius, Firmicus Maternus, Antonius, Eusebius Caes., Athanasius, Cyrillus Hieros. Hilarius, Ambrosius, Gregorius Nazianzenus, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Paulinus Nol. Gregorius M. Aeneas Gazensis etc.

## II. Argumenti hujus momentum.

Cum igitur Patres huic argumento adeo confisi sint, illudque toties adhibuerint, operaे

<sup>1)</sup> Secundum illud S. Ambr. L. 5 in Luc. n. 12: „Validius est ad fidem quod confitentur inviti.“ Quibus similia habet Tertull. Apolog. c. 24, cuius verba n. 8 afferemus.

pretium duximus accurate diligenterque in horum Patrum testimonii pretium argumentique vim inquirere. Si enim semel de facti hujus constet veritate, quam irrefragabili argumento coelestis religionis nostrae comprobabitur origo! Nec tantum id commodi ex eo capiemus, verum etiam speciatim quaedam veritates, quae ab incredulis solent fabulis figmentisque accenseri, luculenter vindicabuntur. Firmabitur fides, si mirandam considerabimus nominis Jesu virtutem: spes dilatabitur, nobis quoque contra daemonum insultus propitium fore Salvatorem, qui illos quondam tam manifesto fugavit. Augebitur amor erga nomen Jesu, quod portis inferi adeo terrori est.

III. Patres unanimes testantur daemones invocatione nominis Jesu pulsos fuisse e corporibus obsessorum.

Sed verumne est Patres testari daemones invocatione nominis Jesu quasi quodam flagello e corporibus illorum, quos energumenos vocant, fuisse ejectos? Peregrinus plane et hospes in scriptis veterum sit oportet, qui de hoc vel momento addubitet. Hoc enim

omnes illi testantur, quos supra nominavimus, quibus alii plures adjici possent. Aliquos tantum audiamus. Ita Theophilus Antiochenus, postquam graecorum de providentia dissensiones ostendit, dixitque illorum poetas ex falsis animi visis ac fallaci spiritu sua theologumena protulisse, id probaturus subjicit<sup>1</sup>): „Quod quidem clare ex eo demonstratur, quod qui a daemonibus interdum corripiuntur, ii etiamnum adjurentur per nomen veri Dei, tumque fallaces ipsi illi spiritus daemones se esse fateantur, qui etiam olim in istis scriptoribus operabantur.“ Testatur id Arnobius cum adversus gentes scribit<sup>2</sup>): „Cujus (i. e. Christi) nomen auditum fugat noxios spiritus, imponit silentium vatibus, haruspices inconsultos reddit, arrogantium magorum frustrari efficit actiones, non horrore, ut dicitis, nominis sed majoris licentia potestatis.“ Quod hujus discipulus, eloquentissimus scil. Lactantius, suffragio suo confirmat<sup>3</sup>): „Justos autem, id est cultores Dei, metuunt (daemones), cuius nomine adjurati de corporibus excedunt: quorum ver-

<sup>1)</sup> L. 2. n. 8 ad Autolycum.

<sup>2)</sup> L. 1 c. 46.

<sup>3)</sup> Divin. instit. L. 2. c. 16.

bis, tanquam flagris verberati, non modo daemonas se esse confitentur, sed etiam nomina sua edunt illa, quae in templis adorantur et quod plerumque coram cultoribus suis faciunt, non utique in opprobrium religionis et honoris sui, quia nec Deo per quem adjuvantur, nec justis, quorum voce torquentur mentiri possunt. Itaque maximis saepe ululatibus editis verberari se et ardere et jam jamque exire proclamat: tantum habet Dei cognitio ac justitia potestatis. A Lactantio sejungi non debet alter saeculi quarti Apologeta, Julius Firmicus Maternus, qui ita gentiles alloquitur<sup>1)</sup>: Sic apud nos deos vestros, cum hominibus nocere coeperint, religiosi sermonis flagella castigant. Sic in corpore hominum constituti dii vestri, verbo Dei spiritualium flammarum igne torquentur, et qui apud vos quasi dii coluntur, apud nos religiosae fidei medela Christi gratia humano subjacentes imperio et tormenta repugnantes sustinent et victi poenis ultricibus subjugantur.“ Hisce plane consentit Antonius canens<sup>2)</sup>:

<sup>1)</sup> De errore profan. relig. c. 14. Cf. c. 20.

<sup>2)</sup> Antonius hic auctor quidem est vetustus sed ignotus. Cf. Lumper in Histor. theol. crit. de

. . . . „Qui (diabolus) nunc in nomine Christi  
Et tremit et pendet suaque omnia facta fatetur.“

Ad hoc factum respicit Hilarius cum argumenta quaedam divinae Christi missionis recensens scribit<sup>1)</sup>: „Non enim negari jam Christus quin Christus sit potest, neque mundo ignorabilis effici. Hunc prophetiae volumina consignant, hunc temporum quotidie proficiens plenitudo testatur, hunc Apostolorum et Martyrum per virtutum operationes loquuntur sepulchra, hunc potestas nominis sui probat, hunc immundi spiritus confitentur, hunc punitorum daemonum resonant mugitus.“ Quae enarrans Ps. 64, v. 7 s.<sup>2)</sup> repetit: „Nunc vero Domino Christo praedicato silere omnia confutata et trepida, cum hi templorum et gentium dii virtute fidelium subjiciuntur ad poenam: cum credentium verbis torquentur, laniantur, uruntur et invisibles nobis atque incomprehensibiles naturae verbo continentur, puniuntur, cum vates si-

vita etc. SS. PP. P. 13 Sect. 6 c. 2 a. 4. Habentur autem haec in carmine ejus adv. gentes v. 146 s. ap. Migne Patrol. lat. 5, 277.

<sup>1)</sup> De Trin. L. 11 n. 3. cf. similia L. in Constantium n. 8.

<sup>2)</sup> n. 10.

lent, cum muta sunt templa. Per haec itaque jam judicio praeparantur<sup>1</sup>).“

#### IV. Patres narrant quod experiendo didicerunt.

Certum ergo est Patres testes esse facti illius de quo agimus. Sed forte rumore tantum incerto innixi creduli nimis illud referunt? Nihil minus, cum illud narrent, quod oculis suis viderunt, quod ipsis praesentibus contigit, quod experiendo didicerunt. Hanc experientiam celebrat Gregorius Nazianzenus, cum ea utitur, ut pro-

<sup>1)</sup> Brevitatis gratia aliorum testimonia omittimus. Cf. ex. gr. *Pseudoclemens Recognit.* L. 4 n. 20; *Cyprianus* ep. 1 ad *Donat.*; *Tertullianus* *Apol.* cc. 43, 44; *de corona milit.* c. 11: *de anima* c. 57. *Lactantius* *de mortibus persec.* c. 10; *Paulinus Nolanus* *Carm.* 14 et 15 seu 6 et 7 in *S. Felic.*; *Hieronymus* ep. 27. ad *Eustoch.* c. 6; *Zeno Veronensis* L. 1 Tr. 16 n. 3, de cuius tamen singulari quadam doctrina hac in re cf. *Ballerin* in *dissert.* 2 de *S. Zenonis* doctrina c. 8; *Ambrosius* in *exhort. ad Virg.*; *Paulinus* passim in *vita S. Ambrosii*; *Augustinus* ep. 78 al. 137 n. 3; *Faustinus* et *Marcellinus* in suo lib. *precum ad imper.* n. 7; *Gregorius M. H.* 32 in. *Ev.*; *Aeneas Gaz.* in *dial.* *Theophrastus* etc.

bet mirum non esse si Christus fugaverit daemones<sup>1)</sup>:

.... » Nam et ego, pars Christi, nomen venerandum

Saepe cum solum pronuntiavi, procul effugit daemon

Stridens, gemens, clamans virtutem Omnipotentis etc.«

Ad hanc provocat Eusebius Caesariensis adversus Hieroclem Bithyniae praesidem, infensissimum christianorum hostem, qui Apollonium Tyaneum praestigiatorem Salvatori nostro comparare, imo et praeferre ausus erat. Hisce enim Salvatorem magum illum longe praecellere inter alia comprobat<sup>2)</sup>: „Adhucdum divinae potentiae suae virtutem demonstrat, miseros quosdam et infaustos daemonas corporibus hominum animisque insidiantes solo sacratissimo nomine suo appellato expellens, prout ipsa edocti experientia sumus.“ Ad hanc provocat pariter Tertullianus adversus Scapulam Africæ praesidem<sup>3)</sup>: „Daemonas autem non tantum respuimus, verum et revincimus et

<sup>1)</sup> Carmin. L. 2 Sect. 2 c. 7 v. 80 sqq. ad Nemisium ab. 62.

<sup>2)</sup> L. 1 c. 4.

<sup>3)</sup> c. 3.

quotidie traducimus et de hominibus expelli-  
mus, *sicut plurimis notum est.*“ Ad hanc  
provocat Ambrosius disputans in concione  
publica adversus Arianos negantes Christi  
divinitatem<sup>1)</sup>: Audivimus hodie dicentes eos,  
quibus manus imponebatur, neminem posse  
esse salvum, nisi qui in Patrem et Filium  
et Spiritum sanctum credidisset: illum mor-  
tuum, illum funereum, qui Spiritum sanctum  
negaret, qui Trinitatis omnipotentem virtu-  
tem non crederet. Confitetur hoc diabolus,  
sed Ariani nolunt fateri. Dicit diabolus: Sic  
torqueatur, quemadmodum ipse a martyribus  
torquebatur, qui Spiritus sancti deitatem ne-  
garet. Non accipio a diabolo testimonium,  
sed confessionem. Invitus dixit diabolus, sed  
exactus et tortus. Quod nequitia supprimit,  
extorquet injuria. Cedit diabolus plagis et  
adhuc cedere nesciunt Ariani. Quanta per-  
pessi sunt, et quemadmodum Pharao malis  
suis indurantur? Dicebat diabolus, ut scri-  
ptum legimus: Scio te quis sis, tu es Filius  
Dei vivi (Marc. 1, 24). Dicebant Judaei:  
Nescimus quis sit (Joan. 9, 29). Dicebant

<sup>1)</sup> Ep. 22 n. 21 s. Ib. n. 9 fideles alloquens:  
„Cognovistis, inquit, imo vidistis ipsi multos a  
daemoniis purgatos.

hodie et superiore die vel nocte daemones: Scimus quia martyres estis. Et Ariani dicunt: Nescimus, nolumus intelligere, nolumus credere. Dicunt daemones martyribus: Venistis perdere nos; Ariani dicunt: Non sunt daemonum vera tormenta, sed facta et composita ludibria. Audivi multa componi, hoc nemo unquam fingere potuit, ut daemonem se esse simularet. Quid illud, quod ita exagitari eos videmus, quibus manus imponitur? *Ubi hic locus fraudi est? ubi suspicio simulandi?*“ Quae verba commentario non indigent, adeo decretoria sunt.

## V. Facti hujus celebritas.

Jam ex his Patrum verbis, quae modo adduximus, constat, factum quod illi testantur factum esse publicum, factum proinde tale, cuius veritas in dubium vocari non possit; in ejusmodi enim factis referendis et longe magis abest periculum errandi et fere impossibilis est voluntas decipiendi. Hinc ut de auctoritate et pondere testimonii Patrum hac in quaestione magis magisque convincamur, non inutile erit hanc facti, de quo agimus, proprietatem novis comprobare suffragiis. In omnium conspectu, etiam coram gentilibus et inimicis

nominis christiani haec contigisse patet ex verbis S. Cypriani<sup>1)</sup>: „Hi tamen (spiritus mali) adjurati per Deum statim cedunt et fatentur et de obsessis corporibus exire coguntur. Videas illos nostra voce et operatione majestatis occultae flagris caedi, igne torri, incremento poenae propagantis extendi, ejulare, gemere, deprecari, unde veniant, et quando discedant, ipsis etiam qui se colunt audientibus confiteri, et vel exsiliunt statim vel evanescunt gradatim, prout fides patientis adjuvat aut gratia curantis aspirat.“ Hinc Origenes, ut evincat charismata sancti Spiritus in Ecclesia non cessasse, tanquam ad rem omnibus notam ad hanc daemonum expulsionem provocat<sup>2)</sup>: „Etiamnum vestigia sancti illius Spiritus apud christianos supersunt. Excantant daemones etc.“ Audiatur et Justinus<sup>3)</sup>: „Hoc ipsum ex his, quae sub aspectu vestro fiunt, intelligere potestis. Complures siquidem daemonum intemperiis correptos homines per orbem omnem et hanc vestram urbem, quos alii adjuratores et in-

<sup>1)</sup> De idol. vanit. n. 7.

<sup>2)</sup> Adv. Cels. L. 1 p. 31 edit. Cantab. Cf. quoque L. 8.

<sup>3)</sup> Apol. 2 n. 6.

cantatores et benefici vestri curare non potuerunt, permulti hominum nostrorum, christianorum inquam, per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato crucifixi adjurantes sanarunt atque etiam nunc sanant exarmantes atque exigentes, qui illos obsederunt daemones etc.“ Quibus similia profert Tryphoni judaeo<sup>1)</sup> demonstrans Christum esse Dominum virtutum: „Id quod vobis etiam nunc facile est ex his quae in omnium oculis geruntur perspicere, si velit. Nam per nomen ipsius illius Filii Dei et omnis creaturae primogeniti, qui ex Virgine natus est, et homo per pessimum obnoxius factus, et sub Pontio Pilato a populo vestro crucifixus et mortuus est, ac resurrexit ex mortuis et ascendit in celum daemonium quodlibet adjuratum vincitur et subjicitur. Si vero per nomen quodlibet eorum, qui apud vos fuerunt aut regum aut justorum aut prophetarum aut patriarcharum a vobis adjurentur nullum subjicietur daemonium.“ Nec omittere licet haec verba Chrysostomi, quibus reliquarum virtutem extollit<sup>2)</sup>: „Atque hoc ego non solum ex iis probabo quae jampridem acciderunt, sed ex iis

<sup>1)</sup> n. 85.

<sup>2)</sup> Hom. 92 T. 5. edit. Savil.

etiam quae hodieque fiunt. Etenim daemonicum aliquem et furentem capiens ad illud sanctum sepulchrum adducito, ubi sitae sunt martyris reliquiae et omnino resilire ipsum ac fugere videbis. Sic enim, tanquam super carbones ambulandum sibi esset, ita statim ab ipso vestibulo fugiet, nec vel loculum ipsum aspicere audebit<sup>1)</sup>.“

## VI. Facti frequentia.

Nec raro accidit ut daemon virtutem experiretur nominis Christi sed persaepe, factum siquidem erat fere quotidianum. Id colligimus ex pluribus Patrum testimoniis quae jam adduximus. Id colligimus praeterea ex verbis Cyrilli Hierosolymitani, qui te-

---

<sup>1)</sup> Similia habet H. 67: „Quod si decepti sunt (Martyres), qui fit, ut eorum cineres daemones pertimescant? Qui fit, ut eorum etiam tumulos fugiant? Neque enim id eis accidit quod mortuos reformident daemones. Ecce namque mortui sunt ubique terrarum innumeri et illis assident: multos videre possumus a daemone correptos, qui in desertis ac sepulchris degunt, ubi vero Martyrum defossa sunt ossa, inde tanquam ab igne et intolerando supplicio resiliunt, ac virtutem intus ipsos flagellantem clara voce testantur.“ Cf. praeterea Chrysost. in Hom. de futurorum deliciis (ap. Migne Patrol. 51, 348) n. 2.

stimonia, quibus Christi divina missio comprobatur, recensens, ultimo loco et hoc adducit<sup>1)</sup>: „Testificantur daemones qui fidelium ministerio in hunc usque diem expelluntur.“ Colligimus id ex iis, quae refert Lactantius<sup>2</sup>), qui exinde probat virtutem signi sanctae crucis: „Quanto terrori sit, scribit ille, daemonibus hoc signum, sciet qui viderit quatenus adjurati per Christum de corporibus, quae obsederint, fugiant. Nam sicut ipse, cum inter homines ageret, universos daemonas verbo fugabat, hominumque mentes emotas et malis incursibus furiatas, in sensus pristinos reponebat: ita nunc sectatores ejus eosdem spiritus inquinatos de hominibus et nomine magistri sui et signo passionis excludunt. Cujus rei non difficilis est probatio. Nam cum suis diis immolant, si assistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant,

Nec responsa potest consultus reddere vates.

Et haec saepe causa praecipua justitiam persecundi malis regibus fuit. Cum enim quidam ministrorum nostri sacrificantibus

<sup>1)</sup> Catech. 10 n. 19.

<sup>2)</sup> Divin. instit. L. 4 c. 27 Cf. etiam L. 5 c. 22 et Epitome div. inst. c. 51.

dominis assisterent, imposito frontibus signo, deos illorum fugaverunt, ne possent in visceribus hostiarum futura depingere etc.“ „Hodie etiam geritur, scribit pariter Cyprianus ad Magnum<sup>1)</sup>, ut per exorcistas voce humana et potestate divina flagelletur et uratur et torqueatur diabolus et cum exire se et homines Dei dimittere saepe dicat, in eo tamen quod dixerit fallat“ etc. Evidenter vero id colligitur ex Tertulliano, qui in suo Apologetico<sup>2)</sup> hoc tuetur, christianos amore incensos virtutis obsequentesque verbis et exemplis Christi, non propter impotentiam, patienter ferre tot injurias alienosque esse ab omni ulciscendi cupiditate. Quod ut evincat ostendit, facile fore expeditumque ulcisci christianis, si vellet, quum quadruplex vindictae modus ipsis suppeditaret. Possent siquidem faculis clam injectis urbem incendere, possent palam et vi aperta persecutoribus resistere cum ingens eorum sit numerus, cum jam fere omnia, templis exceptis, impleverint; possent sola discessione, qua deserta redderentur omnia;

<sup>1)</sup> Ep. 76 n. 15. S Ambrosius in sua de obitu Theodosii oratione n. 10: „Denique adversarius, inquit, et legiones suae *quotidiana* martyrum virtute torquentur.“

<sup>2)</sup> c. 37.

possent tandem sola recusatione hujus beneficii quo daemones ex ethnicis quoque abigere solebant. „Quis autem, inquit, vos ab illis occultis et usquequaque vastantibus mentes et valetudines vestras hostibus raperet? a daemoniorum occursibus dico, quae de vobis sine praemio, sine mercede depellimus? Suffecisset hoc solum nostrae ultiōni, quod vacua exinde possessio immundis spiritibus pateretis.“ Exaggerate quidem haec dicta esse videntur, tamen nisi frequens admodum fuisse haec daemonum expulsio, irrisione causam suam exposuisset Apologeta noster.

VII. Qua confidentia Patres ad hoc factum in disputationibus suis cum idolorum cultoribus provocent.

Cum igitur factum hoc fuerit publicum, sollempne, frequens, mirum esse non debet, si Apologetae summa cum confidentia idololatras ad illud provocaverint, ut vanitatem discerent idolorum, veritatem doctrinae christiane virtutemque nominis Christi. Haec confidentia elucet e verbis Cypriani in libro ad Demetrianum<sup>1)</sup>). Elucet e verbis Atha-

---

<sup>1)</sup> n. 15. Verba hic non exhibemus, cum in ipso opusculo modo edito legi possint.

nasii<sup>1)</sup>; „Haec autem quae dicimus non in solis verbis consistunt, sed ipsa etiam experientia praeclarum veritati dat testimonium.... Veniat et quisquis ea quae diximus experiri cupit, atque in mediis ipsis daemonum praeстиgiis et oraculorum fallaciis ac magiae prodigiis, signo crucis, quae apud ipsos ludibrio est, utatur solumque Christum nominet, mox videbit, quam cito per ipsum fugentur daemones, cessent oracula, ars omnis magica beneficiaque evanescunt.“ Non minori fiducia utitur<sup>2)</sup> hoc facto Minucius Felix: „Haec omnia sciunt plerique pars vestrum, ipsos daemonas de semetipsis confiteri, quoties a nobis et tormentis verborum et orationis incendiis de corporibus exiguntur .... Ipsis testibus esse eos daemonas de se verum contentibus credite. Adjurati enim per Deum verum et solum inviti miseris corporibus inhorrescunt, et vel exsiliunt statim vel evanescent gradatim, prout fides patientis adjuvat aut gratia curantis aspirat,“ Merito proinde Cyrillus Hierosolymitanus quaerit<sup>3)</sup>: „Multi diversis temporibus cruci affixi sunt,

<sup>1)</sup> De incarn. Verbi Dei n. 48.

<sup>2)</sup> Iu Octavio c. 27.

<sup>3)</sup> Catech. 4 n. 13.

verum cuiusnam alterius in crucem acti invocatio daemones usquam effugavit?“ Nec dissimili ratione Chrysostomus<sup>1)</sup> gentiles insequitur. In pugna quoque cum haereticis tam Hieronymus<sup>2)</sup>, quam Ambrosius ad daemonum confessionem mugitusque non quidem nominis Jesu invocatione extortos, sed praesentia reliquiarum illorum, qui pro hujus nominis confessione sanguinem fuderunt suum, fidenter plane provocant, quorum alter ita scribit<sup>3)</sup>: „Tanta est incredulorum perfidia, ut tolerabilius sit diaboli plerumque confessio. Dicebat enim diabolus: Jesu, fili Dei vivi, quid venisti ante tempus torquere nos<sup>4)</sup>? Et cum haec audirent Judaei, ipsi tamen Dei Filium denegabant. Et nunc audistis clamantes daemones et confitentes martyribus, quod poenas ferre non possint et dicentes: Quid venistis ut ante tempus nos tam graviter torqueatis? Et Ariani dicunt, non sunt isti Martyres et torquere diabolum non possunt, nec aliquem liberare; cum tormenta daemonum ipsorum voce probentur, et beneficia

<sup>1)</sup> Hom. 67 T. 5 edit. Sav. cf. supra not. p. 117.

<sup>2)</sup> Adv. Vigil. n. 10.

<sup>3)</sup> Ep. 22 n. 16.

<sup>4)</sup> Matth. 8, 29.

Martyrum remediis caecorum et absolorum  
indiciis declarantur.“

### VIII. Tertulliani testimonium insigne.

Nemo vero ita fidenter ad hoc factum provocat ut Tertullianus, qui simul vim probandi facto huic insitam egregie omnino declarat, cuius verba licet prolixia, integra tamen sunt adducenda. „Edatur hic aliquis, ita alloquitur<sup>1)</sup> imperii antistites, sub tribunalibus vestris, quem daemone agi constet. Jussus a quolibet christiano loqui spiritus ille tam se daemonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso. Aequa producatur aliquis ex iis qui de Deo pati existimantur... nisi se daemones confessi fuerint, christiano mentiri non audentes, ibidem illius christiani procacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius? Quid hac probatione fidelius? simplicitas veritatis in medio est, virtus illi sua assistit; nihil suspicari licebit. Magia autem aliqua ejusmodi fallacia fieri dicetis, si oculi vestri et aures permiserint vobis.“ Ostendit deinde sequi hinc nulos esse gentilium deos, et ita prosequitur: „Eadem vero

---

<sup>1)</sup> Apolog. cc. 23 s.

opera nostra ab eisdem diis vestris non tantum hoc detegentibus quod neque ipsi dii sint neque ulli alii, etiam illud in continentia cognoscitis, qui sit vere Deus, et an ille et an unicus, quem christiani profitemur, et an ita credendus colendusque ut fides, ut disciplina disposita est christianorum . . . . atqui omnis haec nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi est et de commemoratione eorum, quae sibi a Deo per arbitrum Christum imminentia exspectant. Christum timentes in Deo et Deum in Christo subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu deque afflatu nostro contemplatione et representatione ignis illius correpti etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes et vobis praesentibus erubescentes. Credite illis cum verum de se loquuntur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides prona est adversus semetipsos confitentes quam pro semetipsis negantes.“ Hactenus Tertullianus. Legi autem haec non possunt quin de facti certitudine imo et celebritate convincamur.

IX. Hoc facto multi inducti sunt ad amplectendam fidem Christi.

Adeo celebre fuit hoc factum, ut propterea multi fidem amplecterentur christianam. „Haec denique testimonia deorum vestrorum, prosequitur Tertullianus<sup>1)</sup>, christianos facere consueverunt, quia plurimum illis credendo Christo Domino credimus. Ipsi literarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostrae fidentiam aedificant etc.“ Hoc pariter testatur Irenaeus<sup>2)</sup> disserens de charismatis, quibus suo tempore florebat Ecclesia, cuius verba utpote memoria dignissima in suam retulit historiam ecclesiasticam Eusebius<sup>3)</sup>: „Alii (discipuli scil. Christi) daemones excludunt firmissime et vere, ut etiam saepissime credant ipsi qui emundati sunt a nequissimis spiritibus et sint in Ecclesia.“ Lactantius rationes reddens incrementi religionis christianaee et hanc adducit<sup>4)</sup>: „Ne haec quidem levis causa est, quod immundi daemonum spiritus accepta licentia multorum se

<sup>1)</sup> L. c.

<sup>2)</sup> L. 2 adv. Haer. c. 32 n. 4 al. c. 57.

<sup>3)</sup> L. 5 c. 7.

<sup>4)</sup> Div. instit. L. 5 c. 23.

corporibus immergunt, quibus postea ejectis, omnes qui resanati fuerint, adhaereant religioni, cuius potentiam senserunt. Hae tot causae in unum collatae magnam Deo multitudinem mirabiliter acquirunt<sup>1)</sup>.“

## X. Dotes hujus consensus.

Audivimus testes *plurium saeculorum, omnium regionum nationumque*, ex Asia minori, Palaestina, Aegypto, Africa, Gallia, Italia etc., *numero plurimos*; si eorum dotes requiras, tales plane quibus tuto credas, cum et doctrina ita excelluerint ut plerique inter *Doctores* et *Patres Ecclesiae* numerentur, et sanctitate virtutumque splendore ita refulserint ut fere omnes, paucis exceptis, *Sanctorum catologo* sint adscripti. Quid vero testantur? Factum *publicum*, factum *solemne*, factum *identidem repetitum*. Quomodo id testantur? ea *fiducia*, quae omnem fraudis suspicionem exterminat. Coram qui-

<sup>1)</sup> Ejusmodi conversionum ad fidem christianam exempla occasione expulsionis vel confessionis daemonis referuntur in actis Martyrum S. Callixti, antiquis quidem sed forte non genuinis n. 3; in actis SS. MM. Epipodii et Alexandri n. 13 (ap. Migne Patrol. gr. 5, 1462).

bus id testantur? *Coram suis inimicis acerrimis*, quorum maxime intererat in facti veritatem indagare, omnem deceptionem sensuumque mendacia detegere, fraudes aperire; quod certo non omisissent, si vel minimus dubitandi fuisse locus. Quo *proventu* quove *fructu* id testantur? Eo qui proprius esse solet veritatis patefactae detectique erroris. Obturata sunt gentilium ora, persecutores pudore suffusi, lucis osores revicti, credentium multitudo mirabiliter est aucta. En laetissimi hujus testimonii fructus. Quibus omnibus expensis quis jam hujus facti veritatem non dico negare, sed vel in dubium revocare audebit sanae mentis si dici velit, vel leges omnes sanae criticae nolit pedibus conculcare? Merito verba Thomassini de miraculis reliquiarum virtute patratis dissecentis repetere possumus<sup>1)</sup>: „Quid agimus? Aut adjicienda et his fides est, aut tota fides christiana diffienda atque hominum mentibus expungenda omnino est. Si quos enim fidei nostrae antesignanos, Theologiae nostrae principes, Ecclesiae lumina profitemur esse, non paucos eorum tantum, sed omnes penitus

---

<sup>1)</sup> Theologic. dogm. T. 1 de Incarn. L. 12 c. 4.

eos anilibus fabulis deludi ac praestigiis de-  
mentari potuisse agnoscimus, quo Theologia  
nostra, quo Ecclesia evadet? Sed quando  
haec miracula tam cognata sunt et pene ge-  
mella ac contexta iis quae in Actis Apostoli-  
cis prodita sunt, qui illis mendacii inurunt  
infamiam, his quoque, si simulationis fucus  
omnis abstergeatur, fidem abjudicabunt.“  
Quae verissima sunt, nec enim liquet qua  
ratione possit hoc factum vel negari vel in  
dubium vocari, quin jure eodem facta pleraque  
omnia historiae tam ecclesiasticae quam pro-  
fanae negentur vel revocentur in dubium. Quare  
certissimum nobis sit, re vera *virtute nomi-  
nis Christi daemones ex corporibus illorum,  
quos obsederant, pulsos fugatosque fuisse.*

## XI. Corollaria.

Quo constituto plura jam consequuntur  
corollaria. Consequitur enim *in primis* exi-  
stere daemones, spiritus nimirum nequam,  
Deo rebelles, inimicos naturae humanae,  
quorum proprium est saluti insidiari homi-  
num, quod fidei christiana dogma passim  
jam deridetur; sibilis exploditur, fabulis  
accensetur anilibus; nam quod omnino non  
est tot tantisque verae fugae indiciis expelli

nequit. Confirmatur *deinde* historiae evangelicae veritas, cum et sequentibus saeculis eadem plane contigisse videmus, quae Christi nutu in evangeliis patrata narrantur. Nonne *etiam* hoc facto luculenter adimpta Salvatoris conspicimus verba<sup>1)</sup>: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras?* vel verba Apostoli gentium<sup>2)</sup>: „*Deus exaltavit illum et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et inferorum?*“ Nonne Patres audivimus testantes daemones auditu solum nomine Jesu terrore corripi, clamore egredi praecipitique se dare fugae sedes deserentes quas vi diu occupaverant? Promissis quoque suis stetit mundi Redemptor. Ascensurus enim in coelum iis qui crediderint pollicitus est<sup>3)</sup>: *in nomine meo daemonia ejicient.* Consequitur quinto quod etiam Irenaeus<sup>4)</sup> et Origenes<sup>5)</sup> inferunt, Ecclesiam morte Apostolorum charismatis sancti Spiritus destitutam non fuisse, sed eodem illo Spiritu, in quo Christus ejicit daemonia, esse

<sup>1)</sup> Joan 12, 31.

<sup>2)</sup> Philip. 2, 9 s.

<sup>3)</sup> Marc. 16, 17.

<sup>4)</sup> Cf. n. 9.

<sup>5)</sup> Cf. n. 5.

repletam ac ditatam, proindeque templum esse Spiritus sancti ac corpus Christi vivum. Cum autem vera Ecclesia semper esse debeat templum sancti Spiritus et corpus Christi vivum eodemque idcirco animari spiritu quo Caput, coetus ille vera erit Ecclesia, qui hoc sibi adjudicat charisma eoque revera fruitur; qui vero eo privatur illudque sibi vel vindicare non audet aut ne tanti quidem facit, ut illud sibi tribuere etiam aspernetur, titulo verae Ecclesiae se exuat. Quare tam in quaestione theoretica de notis verae Ecclesiae, quam in quaestione practica, quinam inter tot coetus, qui Christi nomine gloriantur, vera censeri debeat Christi Ecclesia, hujus quoque charismatis ratio haberi posset<sup>1)</sup>. Consequitur sexto, ut jam initio animadvertisimus, doctrinam illius, cuius vel nomen solum adeo est potens, ut ubique terrarum daemones terreat, cruciet, expellat, fugiet, doctrinam esse divinitus revelatam, minime vero humanum sive inventum sive figmentum. Merito proinde diximus daemones vel invitos testes esse originis divinae religionis Christi.

<sup>1)</sup> Rationem illius habet Thomas Bozius in opere praeclaro de Signis Ecclesiae Dei, signo 94.

Neque enim ulla probabili ratione factum hoc poterit rite explicari, si specialis Dei interventus rejiciatur. Quod si specialis adest Omnipotentis interventus, sigillo divino doctrina illa obsignatur confirmaturque; et sicut sigillum regium diplomatis quibus apponitur vim auctoritatemque tribuit, ita et hoc sigillum doctrinam quam comitatur divinam ostendit. Qui vero facti hujus rationem vel ex legibus naturae vel ex interventu daemonis vel etiam ex collusione cum eo repetere velit, risu potius dignus quam refutatione videtur, cum sufficiat vel obiter Patrum effata expendere, ut liqueat explicationem ejusmodi consistere minime posse. Colligimus *præterea* ex hoc facto, contemni haud posse sive exorcismorum usum quem Ecclesia frequentat, sive exorcistarum ordinem, quem eadem instituit, cum illorum usum Patrum effata luculenter testentur ac fructum utilitatemque evidenter demonstrent; nec vero simile videatur daemonem Christi virtutem potestatemque minus nunc pertimescere aut persentiscere. Animadverti tamen cum majoribus nostris debet exorcismorum vim efficientiamque ab eorum qui iis utuntur fide saepe pendere, *prout scil. fides patientis adjuvat aut gratia curantis aspirat*, ut scribit praeeunte

Cypriano Minucius Felix<sup>1)</sup>. Liceat nobis disputationem hanc conjectura quadam concludere. Invalescente et praevalente religione et fide christiana imminutum gradatim cernimus daemonis principatum ipsumque ejectum foras, unde nec tanta ipsi inest homines invadendi licentia ut tunc, cum homines sedebant in tenebris et in umbra mortis. Nonne hinc timendum est, si refrigescat charitas multorum, si praevaleat rursus impietas, si evanescat et extinguitur plurium fides, incrementa iterum accepturam esse daemonis potestatem, adeo ut audere possit, quae antea, Christi virtute repressus, facere amplius non est ausus? Cum vero hac nostra aetate plurimorum fides vacillet, imo sit restincta, praevaleat incredulorum turba ac in immensum crescat, quid mirum, si nunc saepius ejusmodi phaenomena contingere audimus, ut ex. gr. mensas interrogantibus respondere, idiotas linguis loqui novis etc., quae cum nec secundum leges naturales explicari nec semper fraudibus vel praestigiis adscribi possint, sponte sua in memoriam revocant phaenomena illa, quae principe hujus mundi nondum foras ejecto, frequenter contigisse, sed

---

<sup>1)</sup> Supra n. 5 et 7.

postquam fides in Christum invaluit, paullatim cessasse Patres testantur. Eandem proinde causam utriusque subesse phaenomenis suspicari licebit<sup>1)</sup>. Hinc forte sicut vel so-

<sup>1)</sup> Caeterum hac de re cf. egregiam sed prolixam disputationem in *Civilta cattolica* an. 1864 Vol. 11 et seqq. cui titulus: *Lo Spiritismo nel mondo moderno*, in qua bene ostenditur plurimum effectuum Spiritismi causam aliam esse non posse quam daemonem. Quod egregie quoque doctissimus P. Perrone in suo opere modo edito *de virtute Religionis omnigena* eruditione referto comprobatur. Has enim ex ordine propositiones statuit argumentisque confirmat: 1. Licet nonnulla physiologica magnetismi animalis ac somnambulismi phaenomena per se materialibus causis naturalibus adscribi valeant, pleraque tamen illis tribui nullatenus possunt. 2. Neque a causis naturalibus physiologicis mesmerica *omnia* phaenomena repeti possunt. 3. Voluntas humana neque immediate per se, neque per vim motricem animae propriam potest esse causa physica phaenomenorum mesmericorum, sed moralis tantum et mediata. 4. Causa proinde proxima phaenomenorum magneticorum est intelligens ac libera distincta ab anima humana. 5. Ejusmodi causa natura sua est anima humana. praestantior ac praeternaturalis. 6. Ejusmodi causa esse nequeunt spiritus sive angeli boni. 7. Nulla alia causa magneticorum phaenomenorum admitti potest praeter spiritus pravos seu daemones (P. 2, S. 2. c. 4.). Idem dein probat de Spiritismi phaenomenis (c. 5.), et demonstrata analogia et iden-

lum nomen Jesu compescuit, ut audivimus, daemones horumque in obsessorum corporibus operationes, ita et fides in Christum ejusque sanctissimi nominis invocatio Spiritismi sectatorum jactationem, si quando insolescerent, coercedit.

titate inter superstitionem veteri, mediae ac recentioris aetatis, hanc statuit (c. 7. a. 3.) propositionem: **Magnetismus animalis, somnambulismus ac Spiritismus in suo complexu nil aliud sunt quam paganae superstitionis atque *imperii daemonis instauratio*.** Eo majoris autem facienda est haec clarissimi Theologi disputatio, quod omnia quae proponit ac defendit, verbis et confessione ipsorum adversariorum confirmet. Nobiscum autem plane consentiens animadvertis (in Conclus. op. n. 980): „Mirum porro nemini esse debet, si adeo satanas vel in ipso christianismo proficiat, et si ejus fraude homines ad pristinam formam, quae vigebat in paganismo revocari videantur. Siquidem quo magis homines a fide, moribus, doctrina, institutionibus abalienantur Christi Jesu, qui in mundum venit ut *dissolvat opera diaboli* (1. Joan. 3, 8.), eo magis diabolus recuperat quod amiserat, suum antiquum imperium instaurat ac denuo se in illo constituit“.